
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:재난대비

재난안전관리과

4,027,104 3,083,925 943,179

국            754,460

도            225,148

군          3,047,496

재해재난관리

3,502,558 1,864,948 1,637,610

국            753,489

도            123,838

군          2,625,231

재난대비

1,048,215 360,536 687,679

국            339,276

도             23,838

군            685,101

안전문화운동

13,333 10,000 3,333

도              4,000

군              9,333

201 일반운영비

13,333 10,000 3,333

도              4,000

군              9,333

01  사무관리비 10,000 3,33313,333

  ○안전문화운동 추진 13,333,000원 13,333

도              4,000

군              9,333

물놀이장소 안전표지판 설치

12,000 12,000 0

도              3,600

군              8,400

401 시설비및부대비

12,000 12,000 0

도              3,600

군              8,400

04  시설비 12,000 012,000

  ○물놀이장소 안전표지판 12,000,000원 12,000

도              3,600

군              8,400

각종위원회운영 활성화 추진 5,750 4,000 1,750

201 일반운영비 5,250 3,500 1,750

01  사무관리비 3,500 1,7505,250

  ○운영수당 5,250

    ―재난안전교육참석자 위탁교육

    50,000원 * 3명 * 4회 * 2일  1,200

    ―안전문화운동 주민교육 초빙 강사료

    200,000원 * 1회  200

    ―안전관리위원회 참석수당

    70,000원 * 20명 * 1회  1,400

    ―안전관리자문단 운영 참여수당

    70,000원 * 10명 * 1회  700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:재난대비

    ―민간모니터요원 운영 및 참여수당

    70,000원 * 25명  1,750

301 일반보상금 500 500 0

10  행사실비보상금 500 0500

  ○재난예방 민간모니터요원 교육참석자 보

   상  500,000원  500

자연재해 관측장비 유지관리

4,800 4,800 0

도              1,600

군              3,200

201 일반운영비

4,800 4,800 0

도              1,600

군              3,200

02  공공운영비 4,800 04,800

  ○재해관측장비 유지관리비(15개소)

 4,800,000원  4,800

도              1,600

군              3,200

풍수해보험 운영

162,000 296,000 △134,000

국            136,000

도             13,000

군             13,000

307 민간이전

162,000 296,000 △134,000

국            136,000

도             13,000

군             13,000

06  보험금 296,000 △134,000162,000

  ○풍수해보험금 162,000,000원 162,000

국            136,000

도             13,000

군             13,000

재난안전 취약가구 안전점검

6,552 5,176 1,376

국              3,276

도              1,638

군              1,638

201 일반운영비

6,552 5,176 1,376

국              3,276

도              1,638

군              1,638

01  사무관리비 5,176 1,3766,552

  ○취약계층 안전복지서비스사업

 6,552,000원  6,552

국              3,276

도              1,638

군              1,638

방재 및 재해관리 18,500 11,200 7,300
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:재난대비

201 일반운영비 10,300 3,000 7,300

02  공공운영비 3,000 7,30010,300

  ○공공요금 및 제세 8,440

    ―원격우량계 우량수집회선 사용료

    100,000원 * 2회선 * 12월  2,400

    ―재해자동음성통보시스템 회선사용료

    10,000원 * 32회선 * 12월  3,840

    ―재해문자통보 시스템(Pem-NDP)사용료

    100,000원 * 2회 * 6월  1,200

    ―한국방재협회비 1,000,000원 1,000

  ○시설장비유지비 1,860

    ―재난음성통보시스템 정비 및 유지관리

        비     1,000,000원  1,000

    ―재난예방점검용 장비 유지비(철근탐지

        기외 13종)     40,000원 * 14종  560

    ―위성전화기 유지관리비 50,000원 * 6대 300

202 여비 7,200 7,200 0

01  국내여비 7,200 07,200

  ○국내여비 150,000원*4명*12월 7,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03  시책추진업무추진비 1,000 01,000

  ○방재 및 재해대책사업 추진

 100,000원*10회  1,000

자연재해 관리 315,780 17,360 298,420

201 일반운영비 9,380 11,960 △2,580

01  사무관리비 11,960 △2,5809,380

  ○일반수용비 9,380

    ―재해관리 홍보물 제작 2,400,000원 2,400

    ―자연재난표준행동매뉴얼 및 재난관리평

        가책자 인쇄     30,000원 * 30부 * 2종  1,800

    ―재해관리 사진인화

    1,200원 * 100장 * 14읍면  1,680

    ―피해조사 사무용품 구입

    200,000원 * 5종  1,000

    ―재난상황실 운영 사무용품 1,500,000원 1,500

    ―재난상황실 상황판 정비 1,000,000원 1,000

202 여비 5,400 5,400 0

01  국내여비 5,400 05,400

  ○국내여비 150,000원*3명*12월 5,400

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03  시책추진업무추진비 0 1,0001,000

  ○자연재해업무 추진 100,000원*10회 1,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01  연구용역비 0 300,000300,000

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:재난대비

  ○재해사전예방 시뮬레이션 제작 용역

 300,000,000원  300,000

국가안전관리시스템 구축

500,000 0 500,000

국            200,000

군            300,000

401 시설비및부대비

500,000 0 500,000

국            200,000

군            300,000

04  시설비 0 500,000500,000

  ○국가안전관리시스템 구축사업(1식)

 500,000,000원  500,000

국            200,000

군            300,000

자율방재단 운영 9,500 0 9,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01  사무관리비 0 1,5001,500

  ○일반수용비 900

    ―보험료 3,000원 * 300명 900

  ○운영수당 600

    ―교육훈련 강사수당 200,000원 * 3회 600

301 일반보상금 8,000 0 8,000

10  행사실비보상금 0 8,0008,000

  ○교육 및 훈련 실비보상

 20,000원 * 200명 * 2회  8,000

복구지원

536,312 58,698 477,614

도            100,000

군            436,312

재난응급복구 재해보상 7,000 7,000 0

302 이주및재해보상금 7,000 7,000 0

02  민간인재해보상금 7,000 07,000

  ○응급복구 참여자 보상

 5,000원*100명*14읍면  7,000

응급복구 장비임차 39,732 39,578 154

201 일반운영비 39,732 39,578 154

01  사무관리비 39,578 15439,732

  ○임차료 39,732

    ―소하천 장비 임차료

    473,000원 * 14읍면 * 4대  26,488

    ―비법정하천 장비임차료

    473,000원 * 14읍면 * 2대  13,244

복구지원관리 239,580 12,120 227,460

201 일반운영비 5,680 4,920 760

01  사무관리비 4,920 7605,680

  ○일반수용비 5,680
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:복구지원

    ―재난관리 홍보물 제작

    100,000원 * 2매 * 14읍면  2,800

    ―재해대장 및 사무용푬 구입

    300,000원 * 4종  1,200

    ―재해업무 사진인화

    1,200원 * 100장 * 14읍면  1,680

202 여비 7,200 7,200 0

01  국내여비 7,200 07,200

  ○국내여비 150,000원 * 4명 * 12월 7,200

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03  시책추진업무추진비 0 1,0001,000

  ○복구지원업무 추진 100,000원 * 10회 1,000

401 시설비및부대비 225,700 0 225,700

04  시설비 0 205,000205,000

  ○영산천 재해취약시설 정비사업(L=242m)

 205,000,000원  205,000

06  시설부대비 0 20,70020,700

  ○침수흔적도 작성 측량수수료

 414,000원 * 50㏊  20,700

신덕 상습침수지구 해소

250,000 0 250,000

도            100,000

군            150,000

401 시설비및부대비

250,000 0 250,000

도            100,000

군            150,000

04  시설비 0 250,000250,000

  ○신덕상습침수지구해소사업 250,000,000원 250,000

도            100,000

군            150,000

소하천정비

1,766,951 1,354,714 412,237

국            414,213

군          1,352,738

소하천정비사업

1,214,521 1,101,181 113,340

국            414,213

군            800,308

401 시설비및부대비

1,214,521 1,101,181 113,340

국            414,213

군            800,308

04  시설비 1,094,286 112,5831,206,869

  ○소하천정비사업(3개소) 1,206,869,000원 1,206,869

국            414,213

군            792,656

06  시설부대비 6,895 7577,652

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해재난관리
단위:소하천정비

  ○소하천정비사업(3개소)

 1,214,520,000원*0.63%  7,652

소하천유지관리사업 542,323 242,323 300,000

401 시설비및부대비 542,323 242,323 300,000

04  시설비 240,590 300,000540,590

  ○소하천유지관리사업(347.7km)

 240,590,000원  240,590

  ○읍면건의사업 300,000,000원 300,000

06  시설부대비 1,733 01,733

  ○소하천유지관리사업

 240,590,000원 * 0.72%  1,733

소하천유지관리 인부임 10,107 11,210 △1,103

101 인건비 10,107 11,210 △1,103

10  기간제근로자등보수 11,210 △1,10310,107

  ○소하천 유지관리인부임

 45,940원*2명*110개소  10,107

비법정하천정비 151,080 91,000 60,080

비법정하천유지관리사업 151,080 91,000 60,080

401 시설비및부대비 151,080 91,000 60,080

04  시설비 91,000 59,000150,000

  ○비법정하천 유지관리 150,000,000원 150,000

06  시설부대비 0 1,0801,080

  ○비법정하천 유지관리

 150,000,000원 * 0.72%  1,080

민방위 운영

344,229 208,610 135,619

국                971

도            101,310

군            241,948

민방위관리

39,384 74,448 △35,064

국                971

도              5,635

군             32,778

민방위중앙교육입교자 여비

1,000 1,166 △166

국                300

도                210

군                490

301 일반보상금

1,000 1,166 △166

국                300

도                210

군                490

10  행사실비보상금 1,166 △1661,000

  ○ 민방위중앙교육입교자 200,000 * 5명 1,000

국                300

도                210

군                490
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위관리

민방위창설기념행사 3,100 2,600 500

201 일반운영비 500 500 0

01  사무관리비 500 0500

  ○일반수용비 500

    ―행사준비물 5,000원 * 100매 500

301 일반보상금 2,600 2,100 500

10  행사실비보상금 1,600 2001,800

  ○ 참석자 실비보상 180명*10,000원 1,800

12  기타보상금 500 300800

  ○ 민방위창설유공자 시상품

 40,000원 * 20명  800

민방위 일반 8,160 7,910 250

201 일반운영비 2,760 2,010 750

01  사무관리비 2,010 △7501,260

  ○일반수용비 1,260

    ―지역민방위협의회 운영

    70,000원 * 9명 * 2회  1,260

02  공공운영비 0 1,5001,500

  ○시설장비유지비 1,500

    ―구명보트 등 장비유지비

    300,000원 * 5척  1,500

202 여비 3,600 3,600 0

01  국내여비 3,600 03,600

  ○국내여비 150,000원*2명*12월 3,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03  시책추진업무추진비 1,000 01,000

  ○민방위업무 추진 100,000원*10회 1,000

303 포상금 800 1,300 △500

01  포상금 1,300 △500800

  ○민방위시책 우수읍면 시상금 800

    ―최우수 300,000원 * 1개읍면 300

    ―우수 200,000원 * 2개읍면 400

    ―장려 100,000원 * 1개읍면 100

민방위통리대장교육비

851 1,020 △169

국                255

도                179

군                417

301 일반보상금

851 1,020 △169

국                255

도                179

군                417

10  행사실비보상금 1,020 △169851

  ○민방위통리대장교육비 10,010원 * 85명 851
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위관리

국                255

도                179

군                417

민방위의 날 훈련경비

1,386 1,386 0

국                416

도                291

군                679

201 일반운영비

1,386 1,386 0

국                416

도                291

군                679

01  사무관리비 1,386 01,386

  ○민방위 날 훈련경비 277,200원 * 연5회 1,386

국                416

도                291

군                679

민방위 실기교육 강사수당

2,900 2,879 21

도                870

군              2,030

201 일반운영비

2,900 2,879 21

도                870

군              2,030

01  사무관리비 2,879 212,900

  ○운영수당 2,900

    ―민방위 실기교육 강사수당 2,900,000원 2,900

도                870

군              2,030

주부민방위기동대 운영

7,280 14,000 △6,720

도              2,184

군              5,096

301 일반보상금

7,280 14,000 △6,720

도              2,184

군              5,096

10  행사실비보상금 14,000 △6,7207,280

  ○주부민방위기동대 운영 7,280,000원 7,280

도              2,184

군              5,096

민방위지원대 활동 지원

4,337 3,927 410

도              1,301

군              3,036

301 일반보상금

4,337 3,927 410

도              1,301

군              3,036

10  행사실비보상금 3,927 4104,337
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위관리

  ○민방위지원대 활동 지원 4,337,000원 4,337

도              1,301

군              3,036

민방위 시범마을 운영

2,000 33,000 △31,000

도                600

군              1,400

301 일반보상금

2,000 3,000 △1,000

도                600

군              1,400

10  행사실비보상금 3,000 △1,0002,000

  ○교육훈련참석자 보상금

 10,000원 * 100명 * 2회  2,000

도                600

군              1,400

민방위 교육 4,370 2,310 2,060

201 일반운영비 3,740 1,860 1,880

01  사무관리비 1,000 1,0002,000

  ○일반수용비 1,000

    ―교재발간 500원 * 1,000매 * 2회 1,000

  ○운영수당 1,000

    ―민방위통리대장 특별교육 강사수당

    1,000,000원 * 1명  1,000

02  공공운영비 860 8801,740

  ○공공요금 및 제세 1,740

    ―우표구입 1,740원 * 1,000명 1,740

301 일반보상금 630 450 180

10  행사실비보상금 450 180630

  ○직장대장교육참석 보상금

 30,000원 * 21명  630

민방위 훈련 4,000 4,250 △250

201 일반운영비 2,000 2,250 △250

01  사무관리비 2,250 △2502,000

  ○일반수용비 1,000

    ―훈련용 소모품 등 준비물 구입

    500,000원 * 2회  1,000

  ○임차료 1,000

    ―민방위훈련 장비 임차 500,000원 * 2회 1,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10  행사실비보상금 2,000 02,000

  ○훈련참여자 실비보상

 10,000원 * 100명 * 2회  2,000

비상대비훈련 23,675 17,690 5,985

인력동원 교육.훈련 750 750 0

301 일반보상금 750 750 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:비상대비훈련

10  행사실비보상금 750 0750

  ○훈련참여자 실비보상 50,000원 * 15명 750

을지연습 실시 19,850 12,140 7,710

201 일반운영비 17,350 10,140 7,210

01  사무관리비 10,140 7,21017,350

  ○일반수용비 2,000

    ―소모품 및 기자재 구입

    10,000원 * 10종 * 20개  2,000

  ○급량비 5,000

    ―을지연습참여자 급식

    5,000원 * 500명 * 2식  5,000

  ○피복비 8,750

    ―민방위복 구입 25,000원 * 350명 8,750

  ○임차료 1,600

    ―훈련장비 임차 800,000원 * 2종 1,600

301 일반보상금 2,500 2,000 500

10  행사실비보상금 2,000 5002,500

  ○실제훈련참여자 보상 10,000원 * 250명 2,500

주민신고망 운영 975 1,650 △675

201 일반운영비 375 750 △375

01  사무관리비 750 △375375

  ○일반수용비 375

    ―홍보물 제작 250원 * 500장 * 3종 375

301 일반보상금 600 900 △300

12  기타보상금 900 △300600

  ○주민신고 모의훈련 유공민간인 시상품

 30,000원 * 20명  600

충무훈련 2,100 3,150 △1,050

201 일반운영비 900 750 150

01  사무관리비 750 150900

  ○일반수용비 900

    ―소모품 및 기자재 구입

    30,000원 * 6종 * 5개  900

301 일반보상금 1,200 2,400 △1,200

10  행사실비보상금 2,400 △1,2001,200

  ○충무훈련참가자 실비보상

 10,000원 * 120명  1,200

민방위시설관리

12,500 14,450 △1,950

도                675

군             11,825

비상급수시설 유지관리 8,250 5,600 2,650

201 일반운영비 8,250 5,600 2,650

02  공공운영비 5,600 2,6508,250

  ○공공요금 및 제세 6,150
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:민방위시설관리

    ―청소비 200,000원 * 3개소 * 2회 1,200

    ―전기료 100,000원 * 3개소 * 12월 3,600

    ―수질검사수수료

    150,000원 * 3개소 * 3회  1,350

  ○시설장비유지비 2,100

    ―급수시설 유지비 700,000원 * 3개소 2,100

방독면 보급

2,250 2,600 △350

도                675

군              1,575

405 자산취득비

2,250 2,600 △350

도                675

군              1,575

01  자산및물품취득비 2,600 △3502,250

  ○방독면 구입 15,000원 * 150개 2,250

도                675

군              1,575

경보시설 유지관리 2,000 5,500 △3,500

201 일반운영비 2,000 5,500 △3,500

02  공공운영비 5,500 △3,5002,000

  ○시설장비유지비 2,000

    ―경보시설 유지비 2,000,000원 2,000

소방병무지원

268,670 102,022 166,648

도             95,000

군            173,670

공익근무요원 후생복지 68,170 82,222 △14,052

301 일반보상금 68,170 82,222 △14,052

09  공익근무요원보상금 82,222 △14,05268,170

  ○봉급 80,000원*20명*12월 19,200

  ○중식비 5,000원*20명*251일 25,100

  ○교통비 3,500원*20명*251일 17,570

  ○피복비 130,000원*35명 4,550

  ○의료비 30,000원*35명 1,050

  ○교육소모품 10,000원*35명*2회 700

창녕소방서 지원 70,500 9,800 60,700

403 자치단체등자본이전 70,500 9,800 60,700

02  공기관등에대한대행사업비 9,800 60,70070,500

  ○소화용수시설(소화전) 설치 및 유지관리

 32,000,000원  32,000

  ○재난수습 종합훈련 경비

 10,000원 * 200명 * 2회  4,000

  ○긴급구조훈련 기자재 구입(앰프외 2종)

 5,000,000원  5,000

  ○인명구조장비 구입(모터보트 2대, 백야조

   명 등)  20,000,000원  20,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:민방위 운영
단위:소방병무지원

  ○인명구조봉 교체 설치

 800,000원 * 10개소  8,000

  ○무선페이징 시스템관리 15,000원 * 100대 1,500

농촌형 간이소화전 설치

30,000 0 30,000

도             15,000

군             15,000

403 자치단체등자본이전

30,000 0 30,000

도             15,000

군             15,000

02  공기관등에대한대행사업비 0 30,00030,000

  ○농촌형간이소화전 설치

 3,000,000원*10개소  30,000

도             15,000

군             15,000

의용소방연합회 활동 지원 20,000 10,000 10,000

301 일반보상금 20,000 10,000 10,000

03  의용소방대지원경비 10,000 10,00020,000

  ○의용소방대 지원 2,500,000원 * 4회 10,000

  ○의용소방대 기술경연대회 지원

 10,000,000원  10,000

의용소방대 신축지원
80,000 0 80,000

도             80,000

401 시설비및부대비
80,000 0 80,000

도             80,000

04  시설비 0 80,00080,000

  ○유어면 의용소방대 신축 80,000,000원 80,000

도             80,000

재무활동(재난안전관리과) 149,885 139,851 10,034

내부거래지출(재난안전관리과) 149,885 139,851 10,034

내부거래지출(재난안전관리과) 149,885 139,851 10,034

702 기금전출금 149,885 139,851 10,034

01  기금전출금 139,851 10,034149,885

  ○재난관리기금 14,988,429,783*1/100 149,885

행정운영경비(재난안전관리과) 30,432 54,447 △24,015

인력운영비(재난안전관리과) 4,200 5,400 △1,200

인력운영비(재난안전관리과) 4,200 5,400 △1,200

203 업무추진비 3,000 4,200 △1,200

04  부서운영업무추진비 4,200 △1,2003,000

  ○부서운영업무추진비 250,000원*12월 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01  직책급업무수행경비 1,200 01,200

  ○직책급업무추진비 100,000원*12월 1,200

기본경비(재난안전관리과) 26,232 49,047 △22,815

기본경비(재난안전관리과) 26,232 49,047 △22,815
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:행정운영경비(재난안전관리과)
단위:인력운영비(재난안전관리과)

201 일반운영비 18,432 28,647 △10,215

01  사무관리비 20,207 △1,77518,432

  ○일반수용비 9,852,000원 9,852

  ○급량비 5,000원 * 13명 * 11일 * 12월 8,580

202 여비 7,800 20,400 △12,600

01  국내여비 20,400 △12,6007,800

  ○기본업무수행 50,000원 * 13명 * 12월 7,800
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